

证券代码：002421

证券简称：达实智能

公告编号：2016-025

深圳达实智能股份有限公司  
(SHENZHEN DAS INTELLITECH CO., LTD.)



2016 年第一季度报告正文

2016 年 4 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘磅、主管会计工作负责人黄天朗及会计机构负责人(会计主管人员)张长伟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 457,141,183.38   | 274,859,348.12   | 66.32%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 32,802,560.97    | 17,448,523.25    | 88.00%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 20,863,194.38    | 15,952,954.40    | 30.78%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -176,911,026.26  | -102,010,579.49  | -73.42%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0515           | 0.0682           | -24.49%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.0515           | 0.0682           | -24.49%      |
| 加权平均净资产收益率                | 1.28%            | 1.07%            | 0.21%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 4,635,468,560.22 | 4,843,555,495.12 | -4.30%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 2,570,157,400.86 | 2,536,792,874.78 | 1.32%        |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额    | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | 19,796,081.45 |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 4,998,257.68  |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -48,250.50    |    |
| 减：所得税影响额                                      | 3,711,993.30  |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | 9,094,728.74  |    |
| 合计  | 11,939,366.59 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                     | 47,520      |        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |             |
|---------------------------------|-------------|--------|-----------------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况                    |             |        |                       |              |         |             |
| 股东名称                            | 股东性质        | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |             |
|                                 |             |        |                       |              | 股份状态    | 数量          |
| 拉萨市达实投资发展有限公司                   | 境内非国有法人     | 20.74% | 133,407,177           |              | 质押      | 119,400,000 |
| 贾虹                              | 境内自然人       | 9.23%  | 59,400,000            | 59,400,000   | 质押      | 53,700,000  |
| 刘磅                              | 境内自然人       | 9.06%  | 58,245,677            | 58,245,677   | 质押      | 40,000,000  |
| 房志刚                             | 境内自然人       | 5.06%  | 32,555,880            | 32,555,880   |         |             |
| 全国社保基金四一三组合                     | 其他          | 2.10%  | 13,480,091            |              |         |             |
| 盛安机电设备（昌都）有限公司                  | 境内非国有法人     | 1.61%  | 10,383,005            |              |         |             |
| 中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高端制造业股票型证券投资基金 | 其他          | 1.42%  | 9,126,137             |              |         |             |
| 中国建设银行—工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金        | 其他          | 1.40%  | 9,000,000             |              |         |             |
| 交通银行股份有限公司—工银瑞信主题策略混合型证券投资基金    | 其他          | 1.32%  | 8,500,000             |              |         |             |
| 全国社保基金一一四组合                     | 其他          | 1.27%  | 8,178,868             |              |         |             |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况               |             |        |                       |              |         |             |
| 股东名称                            | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类   |                       |              |         |             |
|                                 |             | 股份种类   | 数量                    |              |         |             |
| 拉萨市达实投资发展有限公司                   | 133,407,177 | 人民币普通股 | 133,407,177           |              |         |             |
| 全国社保基金四一三组合                     | 13,480,091  | 人民币普通股 | 13,480,091            |              |         |             |
| 盛安机电设备（昌都）有限公司                  | 10,383,005  | 人民币普通股 | 10,383,005            |              |         |             |
| 中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高端制造业股票型证券投资基金 | 9,126,137   | 人民币普通股 | 9,126,137             |              |         |             |
| 中国建设银行—工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金        | 9,000,000   | 人民币普通股 | 9,000,000             |              |         |             |
| 交通银行股份有限公司—工银瑞信主题策略混合型证券投资基金    | 8,500,000   | 人民币普通股 | 8,500,000             |              |         |             |
| 全国社保基金一一四组合                     | 8,178,868   | 人民币普通股 | 8,178,868             |              |         |             |

|  |  |        |           |
|--|--|--------|-----------|
| 中国工商银行—中银中国精选混合型开放式证券投资基金              | 6,062,002  | 人民币普通股 | 6,062,002 |
| 创金合信基金—招商银行—达实智能—员工持股计划 1 号特定多客户资产管理计划 | 4,854,546  | 人民币普通股 | 4,854,546 |
| 深圳市高新投集团有限公司                           | 4,711,731  | 人民币普通股 | 4,711,731 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                       | <p>拉萨市达实投资发展有限公司为控股股东，刘磅先生为实际控制人、董事长、总经理，贾虹女士为公司董事；房志刚先生为公司全资子公司久信医疗创始人，现任久信医疗总经理；创金合信基金—招商银行—达实智能—员工持股计划 1 号特定多客户资产管理计划为公司第一期员工持股计划的购买主体；</p> <p>全国社保基金四一三组合、全国社保基金一一四组合的所有人均为全国社会保障基金理事会；</p> <p>中国农业银行股份有限公司—工银瑞信高端制造行业股票型证券投资基金、中国建设银行—工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金、交通银行股份有限公司—工银瑞信主题策略混合型证券投资基金的基金管理人员均为工银瑞信基金管理有限公司。</p> <p>除上述情形外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。</p> |        |           |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 报表项目        | 变动额             | 变动比例     | 原因说明  |
|-------------|-----------------|----------|---|
| 预付账款        | 25,176,034.61   | 32.17%   | 主要原因是本报告期工程项目投入增加，设备采购预付款及进度款增加所致。          |
| 一年内到期的非流动资产 | -32,987,050.82  | -85.00%  | 主要原因是子公司遵义达实本期收回应收遵义规划馆 BT 项目款所致。           |
| 开发支出        | 3,151,542.70    | 102.36%  | 主要原因是本报告期末母公司及子公司达实信息、达实联欣研发项目尚未开发完成所致。     |
| 应付票据        | 65,289,973.00   | 30.14%   | 主要原因是本报告期母公司及子公司达实租赁较多使用承兑汇票支付货款所致。         |
| 应付利息        | -1,002,111.91   | -36.40%  | 主要原因是本报告期子公司达实租赁支付去年计提未到支付期的银行借款利息所致。       |
| 其他应付款       | -266,812,321.88 | -57.72%  | 主要原因是报告期内公司支付收购久信医疗的现金对价部分所致。               |
| 长期借款        | 41,336,119.22   | 41.34%   | 主要原因是本报告期子公司达实租赁取得银行长期借款所致。                 |
| 长期应付款       | 37,853,260.95   | 37.85%   | 主要原因是报告期内母公司收到 3 年期售后回租方式取得融资款所致。           |
| 营业收入        | 182,281,835.26  | 66.32%   | 主要原因是公司前期签约项目实现收入增加及子公司久信医疗纳入合并报表所致。        |
| 营业成本        | 128,322,043.64  | 66.38%   | 主要原因是本报告期收入增加成本相应增加及子公司久信医疗纳入合并报表所致。        |
| 销售费用        | 9,837,391.30    | 43.22%   | 主要原因是本报告期子公司久信医疗纳入合并报表所致。                   |
| 管理费用        | 17,078,706.60   | 64.41%   | 主要原因是本报告期子公司久信医疗纳入合并报表所致。                   |
| 财务费用        | 4,205,886.13    | 107.11%  | 主要原因是去年同期母公司购买的保本型银行理财产品到期，确认利息收入所致。        |
| 资产减值损失      | 4,258,312.96    | 112.03%  | 主要原因是本报告期母公司收入增长计提的坏账准备增加以及子公司久信医疗纳入合并报表所致。 |
| 投资收益        | -309,131.77     | -100.00% | 主要原因是本报告期公司确认参股公司小鹿暖暖及                      |

|                            |                 |          |  |
|----------------------------|-----------------|----------|--|
|                            |                 |          | 融智节能投资亏损所致。  |
| 营业外收入                      | 3,261,259.24    | 185.29%  | 主要原因是本报告期子公司达实联欣收到政府补助较多及子公司久信医疗纳入合并报表所致。                  |
| 营业外支出                      | 240,894.36      | 100.00%  | 主要原因是本报告期母公司对外捐赠 6 万及子公司达实联欣处置车辆所致。                        |
| 所得税费用                      | 5,192,092.50    | 115.43%  | 主要原因是本报告期收入增长,利润总额增加所致。                                    |
| 归属于母公司所有者的净利润              | 15,354,037.72   | 88.00%   | 主要原因是本报告期母公司及全资子公司利润增长较多所致。                                |
| 少数股东损益                     | 1,280,901.49    | 32.58%   | 主要原因是本报告期控股子公司达实联欣利润较去年同期增长较多所致。                           |
| 销售商品、提供劳务收到的现金             | 117,028,435.25  | 50.56%   | 主要原因是报告期内母公司收到工程款增加及子公司久信医疗纳入合并报表所致。                       |
| 收到税费返还                     | 1,154,987.57    | 100.92%  | 主要原因是报告期内子公司久信医疗纳入合并报表所致。                                  |
| 收到的其它与经营活动有关的现金            | 30,581,386.62   | 992.20%  | 主要原因是报告期内子公司久信医疗纳入合并报表所致。                                  |
| 购买商品接受劳务支付的现金              | 143,345,938.39  | 60.37%   | 主要原因是本报告期母公司支付材料款、进度款较多及子公司久信医疗纳入合并报表所致。                   |
| 支付的其它与经营活动有关的现金            | 63,977,645.32   | 233.74%  | 主要原因是本报告期母公司支付投标、保函保证金增加、子公司达实租赁支付票据保证金增加及子公司久信医疗纳入合并报表所致。 |
| 收回投资收到的现金                  | 86,019,479.28   | 100.00%  | 主要原因是本报告期子公司达实租赁收回前期融资租赁投资本金及子公司遵义达实收回 BT 项目投资款所致。         |
| 取得投资收益收到的现金                | -3,591,267.12   | -100.00% | 主要原因是去年同期母公司购买的保本型银行理财产品到期,确认收益较多所致。                       |
| 处置固定资产、无形资产和其它长期资产而收回的现金净额 | 44,588,900.00   | 100.00%  | 主要原因是本报告期子公司达实联欣出售房产所致。                                    |
| 收到的其它与投资活动有关的现金            | -399,821,095.92 | -99.96%  | 主要原因是去年同期母公司购买的保本型银行理财产品到期,收到本金较多所致。                       |
| 购建固定资产、无形资产和其它长期投资支付的现金    | -42,751,402.44  | -69.13%  | 主要原因是去年同期子公司达实信息物业改扩建缴纳土地出让金所致。                            |
| 投资支付的现金                    | 99,807,217.30   | 57.98%   | 主要原因是本报告期母公司支付久信医疗收购款所致。                                   |
| 支付的其它与投资活动有关的现金            | -299,716,981.13 | -99.91%  | 主要原因是去年同期母公司购买保本型银行理财产品较多所致。                               |

|                   |                 |            |  |
|-------------------|-----------------|------------|--|
| 吸收投资收到的现金         | -108,136,333.04 | -93.04%    | 主要原因是去年同期母公司收到第二期限制性股票认购款以及子公司达实租赁收到少数股东投资款所致。 |
| 子公司吸收少数股东投资收到的现金  | -24,814,973.04  | -100.00%   | 主要原因是去年同期子公司达实租赁收到少数股东投资款所致。                   |
| 取得借款收到的现金         | 93,529,222.51   | 100.00%    | 主要原因是本报告期母公司收到售后回租融资款及子公司达实租赁取得银行借款所致。         |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 4,289,283.19    | 962.80%    | 主要原因是本报告期子公司达实租赁支付银行借款利息所致。                    |
| 支付其它与筹资活动有关的现金    | 53,548,665.17   | 110975.18% | 主要原因是报告期内子公司达实租赁开立银承汇票支付的保证金本金所致。              |

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### （一）变更高级管理人员

因工作调整，陆启惠先生辞去副总经理职务，公司聘任黄德强先生担任副总经理。

### （二）第二期限制性股票激励计划预留股份完成授予登记

2016年3月25日，公司第二期限限制性股票激励计划预留股份完成了授予登记。

1、授予日：2015年12月25日。

2、授予人数及数量：18人，获授的限制性股票为74.6万股，占授予时当前总股本64,248.2792万股的0.1161%。

3、授予价格：10.84元/股。

4、股票上市日：2016年3月25日。

| 重要事项概述                       | 披露日期        | 临时报告披露网站查询索引 |
|------------------------------|-------------|--------------|
| 《关于变更高级管理人员的公告》              | 2016年01月21日 | 巨潮资讯网        |
| 《关于第二期限限制性股票激励计划预留股份授予完成的公告》 | 2016年03月24日 | 巨潮资讯网        |

## 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

| 承诺事由               | 承诺方   | 承诺类型   | 承诺内容                           | 承诺时间        | 承诺期限        | 履行情况 |
|--------------------|---|--------|--------------------------------|-------------|-------------|------|
| 股改承诺               |   |        |                                |             |             |      |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 房志刚、孙绍朋、周鸿坚、储元明、常州瑞信、常州臻信、刘磅、程朋胜、苏俊锋、吕枫、林雨斌、黄天朗 | 股份限售承诺 | 公司向其发行的股份自股份发行结束之日起三十六个月内不得转让。 | 2015年12月23日 | 2018年12月23日 | 严格履行 |
|                    | 上海玖势、南京优势、扬州经信、佛山优势、常州                          | 股份限售承诺 | 公司向其发行的股份自股份发行结束之日起十           | 2015年12月23日 | 2016年12月23日 | 严格履行 |



|                 |  |                       |   |                  |  |      |
|-----------------|--|-----------------------|---|------------------|--|------|
|                 | 金茂、南通康成亨   |                       | 二个月内不得转让。   |                  |  |      |
|                 | 房志刚、孙绍朋、周鸿坚、储元明、常州瑞信、常州臻信  | 业绩承诺及补偿安排             | 久信医疗 2015 年、2016 年、2017 年实现的净利润分别不低于 6,000 万元、7,200 万元、8,640 万元。  | 2015 年 12 月 23 日 | 2017 年 12 月 31 日                             | 严格履行 |
|                 | 刘磅及达实投资  | 股东一致行动承诺              | 在达实智能发行股份及支付现金购买久信医疗 100% 股权资产并募集配套资金的交易完成后 12 个月内，将不以任何方式转让本人/本公司在本次交易前持有的达实智能股份，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让该等股份，也不由达实智能回购该等股份。如因该等股份在本次交易完成后 12 个月内由于公司送红股、转增股本等原因而增加的，对于增加的公司股份在本次交易完成后 12 个月内，本人/本公司亦遵守上述承诺。若证券监管部门的监管意见或相关规定要求的锁定期长于上述承诺的锁定期的，本人/本公司保证将根据相关证券监管部门的监管意见和相关规定进行相应调整。 | 2015 年 12 月 23 日 | 2016 年 12 月 23 日                             | 严格履行 |
| 资产重组时所作承诺       |  |                       |   |                  |  |      |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 控股股东拉萨市达实投资发展有限公司、实际控制人刘磅先生、担任公司董事、高级管理人员的股东程朋胜先生、苏俊锋先生、吕枫先生、黄天朗先生 | 关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺 | 避免同业竞争的承诺：不直接或间接从事与公司经营范围相同或相类似的业务。   | 2010 年 05 月 24 日 | 拉萨市达实投资发展有限公司作为公司控股股东、刘磅先生作为实际控制人期间及程朋胜先生、苏俊 | 严格履行 |

|                                       |                             |                       |   |             |                                       |      |
|---------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|---|-------------|---------------------------------------|------|
|                                       |                             |                       |   |             | 锋先生、吕枫先生、黄天朗先生担任公司董事、高级管理人员期间至离职后两年内。 |      |
|                                       | 控股股东拉萨市达实投资发展有限公司及实际控制人刘磅先生 | 关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺 | 关于不占用公司资金的承诺：不以任何方式占用公司的资产和资源，不以任何直接或者间接的方式从事损害或可能损害公司及其他股东利益的行为。 | 2010年05月24日 | 长期                                    | 严格履行 |
|                                       | 控股股东拉萨市达实投资发展有限公司及实际控制人刘磅先生 |                       | 关于公司可能由于住房公积金政策变化而导致的处罚或损失的承诺：将对该等处罚或损失承担连带赔偿责任，以确保公司不会因此遭受任何损失。  | 2010年05月24日 | 长期                                    | 严格履行 |
|                                       | 董事长、总经理刘磅先生、董事贾虹女士          | 股份限售承诺                | 本人所认购的公司本次非公开发行的股份自本次非公开发行结束之日起36个月内不转让。                          | 2014年09月22日 | 2017年10月14日                           | 严格履行 |
| 股权激励承诺                                | 达实智能                        |                       | 不为激励对象依本激励计划获取有关限制性股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。                | 2015年02月06日 | 2018年2月6日                             | 严格履行 |
| 其他对公司中小股东所作承诺                         |                             |                       |   |             |                                       |      |
| 承诺是否按时履行                              | 是                           |                       |   |             |                                       |      |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 不适用。                        |                       |   |             |                                       |      |

#### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

|                                   |  |   |          |
|-----------------------------------|--|---|----------|
| 2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度     | 40.00%   | 至 | 80.00%   |
| 2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 6,159.23   | 至 | 7,919.01 |
| 2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）     | 4,399.45   |   |          |
| 业绩变动的原因说明                         | 公司智慧交通、智慧医疗、智慧建筑业务进展顺利，前期签约较多、久信医疗本期纳入合并报告以及控股子公司资产处置收益。 |   |          |

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

| 接待时间             | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引  |
|------------------|------|--------|--|
| 2016 年 01 月 06 日 | 实地调研 | 机构     | 《2015 年 1 月 6 日投资者关系活动记录表》（编号 2016-001），刊登于深圳证券交易所互动易平台（ <a href="http://irm.cninfo.com.cn">http://irm.cninfo.com.cn</a> ） |
| 2016 年 03 月 08 日 | 实地调研 | 机构     | 《2015 年 3 月 8 日投资者关系活动记录表》（编号 2016-002），刊登于深圳证券交易所互动易平台（ <a href="http://irm.cninfo.com.cn">http://irm.cninfo.com.cn</a> ） |

深圳达实智能股份有限公司

董事长：刘磅

2016 年 4 月 22 日